

This question paper contains 8 printed pages.

Roll No.....107395.....

UG0202

ABS-75T-301

Three/Four Year B. Com. (Semester V)

Examination, December - 2025

(Faculty of Commerce)

Auditing and Financial Reporting Analysis

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 120

समय सीमा : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 120

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answer of short answers type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर, प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थांन पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on question-paper before answering of the questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of three parts A, B and C.

प्रश्न पत्र में तीन भाग अ, ब और स होंगे।

PART-A: 20 Marks भाग-अ: 20 अंक

Part A of the paper will be compulsory having 10 very short answer type questions of 2 marks each. The first question shall be based on knowledge, understanding and application of the topics/text covered in the syllabus.

[Words limit 20]

प्रश्न पत्र के भाग-अ में 2 अंकों के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न अनिवार्य होंगे। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित होगा।

[शब्द सीमा 20]

PART-B: 20 Marks भाग-ब: 20 अंक

Part B of the paper shall consist of 4 short answer questions selecting one question from each unit of 10 marks.

Attempt any two.

[Words Limit 150]

प्रश्न पत्र के भाग-ब में प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनकर 10 अंकों के 4 लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे, जिसमें से विद्यार्थियों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना होगा।

[शब्द सीमा 150]

PART-C: 80 marks भाग-स: 80 अंक

Part C of the paper shall consist of 4 units each unit carrying 1 descriptive question with internal choice. Students shall attempt 1 question from each unit. Each question carries 20 marks.

[Words Limit 300]

प्रश्न पत्र के भाग स में 4 इकाइयाँ होंगी प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ 1 वर्णनात्मक प्रश्न होगा। विद्यार्थियों को प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न का चयन करते हुए उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

[शब्द सीमा 300]

Part-A/भाग-अ

[20] Marks

1. Give any two advantages of Audit.

अंकेक्षण के कोई दो लाभ बताइये।

2. What is internal control?

आन्तरिक नियंत्रण किसे कहते हैं?

3. Give the meaning of routine checking.

नैत्यक जाँच का अर्थ बताइये।

4. What do you understand by Fictitious assets?

कृत्रिम सम्पत्तियों से आप क्या समझते हैं?

5. What is meant by clean report?

स्वच्छ रिपोर्ट से क्या आशय है?

6. What are financial statements?

वित्तीय विवरण क्या है?

7. What is common size Balance Sheet?

समनाकार चिह्न क्या है?

8. What are liquidity ratios?

तरलता अनुपात क्या होते हैं?

9. Define Cash Flow Statement.

रोकड़ प्रवाह विवरण को परिभाषित कीजिए।

10. Give utility of Financial leverage.

वित्तीय उत्तोलक की उपयोगिता बताइये।

PART-B/भाग-ब

[20]Marks

Note : Attempt any two. Each question carries 10 marks.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का होगा।

1. Explain compensating errors with example.

[10]

क्षतिपूरक अशुद्धियाँ उदाहरण सहित समझाइये।

2. Explain any five objects of verification.

[10]

सत्यापन के कोई पाँच उद्देश्य बताइये।

3. What is comparative Balance Sheet?

[10]

तुलनात्मक स्थिति विवरण क्या होता है?

4. What do you mean by term "Combined Leverage"? Give formula.

[10]

"संयुक्त उत्तोलक" से आप क्या समझते हैं? सूत्र बताइये।

PART-C/भाग-स

[80] Marks

Note: Attempt 1 Question from each unit. Each question carries 20 marks.

नोट प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न का चयन करें। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

UNIT-I/इकाई-I

1. What is meant by Audit? Mention the objects and limitations of audit.

[6+7+7]

अंकेक्षण का क्या अर्थ है? अंकेक्षण के उद्देश्य एवं सीमाएँ बताइये।

OR/अथवा

2. What is an audit programme? Give essentials of a good audit programme.

[8+12]

अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है? एक अच्छे अंकेक्षण कार्यक्रम के आवश्यक तत्व बताइये।

UNIT-II/इकाई-II

2. Discuss the liability of an auditor towards third parties.

[20]

अंकेक्षक के तीसरे पक्ष के प्रतिदायित्वों की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

What is a qualified report? Draft a specimen of a qualified report with any two qualifications.

[20]

मर्यादित रिपोर्ट किसे कहते हैं? किन्हीं दो मर्यादाओं के साथ मर्यादित रिपोर्ट का नमूना दीजिए।

UNIT-III/इकाई-III

3. Arjun Ltd. issued 2000 10% preference shares of ₹ 100 each. Cost of issue is ₹ 2 per share. Calculate cost of preference share capital if these shares are issued (i) at par; (ii) at 5% Premium (iii) at 2% Discount. Assume 50% Tax Rate. [6+7+7]

अर्जुन लिमिटेड द्वारा 100 रु0 वाले 10% 2,000 पूर्वाधिकार अंशों का निर्गमन किया गया। पूँजी निर्गमन पर 2 रु0 प्रति अंश निर्गमन व्यय हुआ। आपको पूर्वाधिकार अंश पूँजी की लागत की गणना करनी है, यदि निर्गमन (i) सम मूल्य; (ii) 5% प्रब्याजि; (iii) 2% बट्टे पर किया जाये। कर की दर 50% मानिये।

OR/अथवा

Discuss the following ratios:

निम्नलिखित अनुपातों को समझाइये:

(1) Current Ratio

चालू अनुपात

(2) Quick Ratio

त्वरित अनुपात

(3) Average collection period

औसत संग्रहण अवधि

(4) Debt-Equity Ratio

ऋण समता अनुपात

UNIT-IV/इकाई-IV

4. What do you understand by financial analysis? Explain various techniques of financial analysis. [5+15]

वित्तीय विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? वित्तीय विश्लेषण की विभिन्न तकनीकों को स्पष्ट कीजिये।

OR/अथवा

A Company has sales of ₹ 1 lakh. The variable costs are 40% of the sales while the fixed operating cost amounts to ₹ 30,000. The amount of interest on long-term debt is ₹ 10,000.

You are required to calculate the composite leverage and illustrate its impact, if sales increase by 5%. [20]

एक कम्पनी का विक्रय ₹ 1 लाख है। परिवर्तनशील लागतें विक्रय का 40% है जबकि स्थायी लागतें ₹ 30,000 हैं। दीर्घकालीन ऋण पर ब्याज ₹ 10,000 है। आप संयुक्त उत्तोलक की गणना कीजिये तथा इसका प्रभाव प्रदर्शित कीजिये यदि विक्रय 5% बढ़ जाये।
